
ACTA FINAL
-----En la Ciudad de Buenos Aires, en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad
de Buenos Aires, a las 10 hs. del día 04 de julio de 2024, se reúnen, en representación
del  claustro  de  profesores,  Silvia  Graciela  FINOCCHIO,  Sergio  GALIANA  y  Alejandra
Gabriela PASINO, y en representación del claustro de graduados, Martín GONZÁLEZ y
Esteban GREIF, miembros del jurado designado por RESCD-2023-261-E-UBA-DCT#FFYL
para entender en el concurso dispuesto por Res (D) 1376/19 y llamado por Res (D)
1295/19  para  la  renovación  de  DOS  (2)  cargos  de  jefe  de  trabajos  prácticos  con
dedicación  parcial  (vto.  Paula  SEIGUER  y  Alejandro  MORIN)  y  DIEZ  (10)  cargos  de
ayudante de primera con dedicación parcial (vto. Damián LÓPEZ, Elena SCIRICA, Julieta
BARTOLETTI,  Juan Pablo BUBELLO, Julio FRYDENBERG, Carolina GONZÁLEZ VELASCO,
Héctor FRANCISCO, Bárbara RAITER, María José VALDEZ y Diego SANTOS) de HISTORIA
SOCIAL  GENERAL  “A”,  del  Departamento  de  Historia,  de  la  Facultad  de  Filosofía  y
Letras de la Universidad de Buenos Aires, tramitado por CUDAP-EXP UBA 27.015/19 y
EX-2023-02616603- -UBADME#FFYL (158R). ---------------------------------------------------------
-----Se deja constancia de que el presente acto cuenta con la presencia de Romina DE
LUCA como integrante de la comisión evaluadora por parte del claustro de graduados. 
-----Se deja constancia de que el presente acto no cuenta con la presencia de veedores.
-----Los aspirantes Alejandro MORIN y Paula SEIGUER renunciaron al concurso. -----------
-----El  aspirante  Julio  FRYDENBERG  renunció  a  su  cargo,  según  resolución  Res  (D)
n°164520. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
-----Los  aspirantes  Damián  LÓPEZ,  Elena  SCIRICA,  Julieta  BARTOLETTI,  Juan  Pablo
BUBELLO, Carolina GONZÁLEZ VELASCO, Héctor FRANCISCO, Bárbara RAITER y María
José  VALDEZ   confirmaron  su  participación  en  el  concurso,  de  acuerdo  con   la
reglamentación vigente. ----------------------------------------------------------------------------------
-----Se procede a dar cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 60 del reglamento de
concursos,  referido  al  análisis  cuidadoso  de  los  antecedentes  y  aptitudes  de  los
aspirantes  Julieta  BARTOLETTI,  Juan  Pablo  BUBELLO,  Héctor  FRANCISCO,  Carolina
GONZÁLEZ VELASCO, Damián LÓPEZ , Bárbara RAITER, Diego SANTOS, Elena SCIRICA
y María José VALDEZ. --------------------------------------------------------------------------------------

-----AYUDANTE DE PRIMERA  Julieta BARTOLETTI 
-----TÍTULOS Y FORMACIÓN:  Profesora de Enseñanza Media y  Superior  (FFyL,  UBA).
Dra. en Ciencias Políticas (UNSAM). 
-----ANTECEDENTES:
-----Docencia:  Ayudante de primera regular  en HSG con asignación de funciones en
Historia de los Sistemas Políticos desde 2022. Posee antecedentes docentes en UNDAV
y docencia en el nivel medio. 
-----Investigación:  Posee  diversos  antecedentes:  participó  en  dos  proyectos  de
investigación con reconocimiento institucional,  una beca doctoral  del  CONICET,  dos
libros, ocho capítulos de libro, y varias participaciones en diversos roles en congresos y
jornadas. 



-----Extensión y  Transferencia:  Participó en el  equipo de vinculación tecnológica en
UNDAV. 
-----Desarrollo  Profesional:  Presenta  varios  antecedentes como  evaluadora  de
publicaciones y jurado de tesis. 
-----Responsabilidad Institucional: Coordinadora de áreas de investigación, repositorios
documentales, y otros en UNDAV. 
-----Evaluación de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: El jurado
considera que cumple con los requisitos de labor docente para el cargo motivo del
concurso. 
-----Entrevista  personal  (en  caso  de  que  hubiera  sido  solicitada  por  el  Jurado):  No
corresponde. 

-----AYUDANTE DE PRIMERA  Juan Pablo BUBELLO
-----TÍTULOS  Y  FORMACIÓN:  Profesor  de  Enseñanza  Media  y  Superior  (FFyL,  UBA).
Magister UNSAM. Dr. en Historia (UBA). Participa en seminarios internos de la cátedra,
e  informa seminarios  de  doctorado  cursados.  Ha  sido  adscripto  en  la  cátedra,  en
Historia Moderna y en Teoría e Historia de la Historiografía (FFyL, UBA). 
-----ANTECEDENTES:
-----Docencia: Ayudante de primera interino desde 2006, y regular en Historia Social
General desde 2012.  Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación simple desde 2022, y
con  dedicación  semiexclusiva  desde  2023.  Posee  antecedentes  docentes  variados:
dictado de seminarios de investigación y temáticos en FFyL, UBA; JTP en UNLP; cargos
docentes en CBC. Posee antecedentes específicos en los profesorados de Historia de
los Institutos de Formación Docente “Alicia Moreau de Justo” y “Joaquín V. González”,
y en otros terciarios. Posee cargos varios en educación media. 
-----Investigación:  Posee diversos antecedentes: participó en diecisiete proyectos de
investigación con reconocimiento institucional, obtuvo una beca doctoral del CONICET,
tres libros, veinticinco capítulos de libro, veintiún artículos, seis publicaciones en actas
de  congresos,  una  estancia  de  investigación  en  Alemania  y  más  de  noventa
participaciones en diversos roles en congresos y jornadas. 
-----Extensión y Transferencia: Participó como docente en diez seminarios formativos
de extensión. 
-----Desarrollo Profesional: Presenta varios antecedentes como elaborador de material
didáctico y manuales de historia para nivel medio, varias entrevistas como divulgador,
dirección  de  tesis  de  doctorado,  maestría  y  licenciatura,  evaluación  de  revistas
científicas, y jurado en concursos docentes y tesis en Argentina y en el exterior. 
-----Responsabilidad Institucional:  Director del  Departamento de Historia en el  INSP
“Tomás de Aquino”, integrante del equipo evaluador de proyectos Filocyt (FFyL, UBA). 
-----Evaluación de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: El jurado
considera que cumple con los requisitos de labor docente para el cargo motivo del
concurso. 
-----Entrevista  personal  (en  caso  de  que  hubiera  sido  solicitada  por  el  Jurado):  No
corresponde. 



-----AYUDANTE DE PRIMERA  Héctor FRANCISCO
-----TÍTULOS Y FORMACIÓN:  Profesor  de Enseñanza Media y  Superior  en Historia  y
Licenciado (FFyL, UBA). Dr. en Historia (UBA). Participa en seminarios internos de la
cátedra. Ha sido adscripto en la cátedra.
-----ANTECEDENTES:
-----Docencia: Ayudante de primera interino desde 2004, y regular en Historia Social
General desde 2012.  Jefe de Trabajos Prácticos interino con dedicación simple desde
2014. Posee antecedentes docentes variados: dictado de seminarios de investigación y
temáticos en FFyL, UBA; Ayudante de 1ra y JTP en UNGS y Universidad de San Andrés,
docencia en posgrado en UBA y UNGS. Posee antecedentes de docencia en institutos
terciarios y educación media. 
-----Investigación:  Posee  diversos  antecedentes:  participó  en  veinte  proyectos  de
investigación  con  reconocimiento  institucional,  es  Investigador  Independiente  de
Conicet, Categoría III del programa de incentivos, doce libros como autor o coautor,
treinta y cinco capítulos de libro, veintinueve artículos, diez reseñas, una estancia de
investigación  y  más  de  sesenta  participaciones  en  diversos  roles  en  congresos  y
jornadas. 
-----Extensión y  Transferencia:  Posee antecedentes  de transferencia y  de cursos  de
extensión  con  reconocimiento  institucional,  y  también  docencia  en  trayectos
formativos de extensión universitaria. 
-----Desarrollo Profesional: Presenta varios antecedentes como elaborador de material
didáctico y manuales de historia para nivel medio, dirección de tesis y formación de
RRHH, evaluación de revistas científicas, y jurado en concursos docentes y tesis.
-----Responsabilidad Institucional: Miembro de Consejos Directivos en UNGS y en su
instituto de referencia. 
-----Evaluación de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: El jurado
considera que cumple con los requisitos de labor docente para el cargo motivo del
concurso. 
-----Entrevista  personal  (en  caso  de  que  hubiera  sido  solicitada  por  el  Jurado):  No
corresponde. 

-----AYUDANTE DE PRIMERA  Carolina GONZÁLEZ VELASCO
-----TÍTULOS  Y  FORMACIÓN:  Profesora  de  Enseñanza  Media  y  Superior  en  Historia
(FFyL, UBA). Dra. en Historia (UBA). 
-----ANTECEDENTES:
-----Docencia: Ayudante de primera regular en Historia Social General desde 2012.  Jefe
de Trabajos Prácticos interino con dedicación simple entre 2011 y 2013. En uso de
licencia en sus cargos docentes desde 2013. Docente a cargo en la materia Problemas
de Historia Argentina en la UNAJ. 



-----Investigación: Investigadora adjunta en Conicet en uso de licencia. Beca doctoral
de  Conicet.  Participó  en  ocho  proyectos  de  investigación  con  reconocimiento
institucional,  seis  libros  como  autora  o  coautora,  catorce  capítulos  de  libro,  siete
artículos, y participó en diversos roles en congresos y jornadas. 
-----Extensión y Transferencia: No presenta antecedentes relevantes en los términos
definidos por el presente reglamento.
-----Desarrollo  Profesional:  Presenta  varios  antecedentes  como  elaboradora  de
manuales de historia para nivel medio.
-----Responsabilidad  Institucional:  Representante  en  la  Junta  Departamental  de  la
carrera de Historia (FFyL UBA), y Directora de Instituto y Consejera Superior en UNAJ. 
-----Evaluación de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: El jurado
considera que cumple con los requisitos de labor docente para el cargo motivo del
concurso. 
-----Entrevista  personal  (en  caso  de  que  hubiera  sido  solicitada  por  el  Jurado):  No
corresponde. 

-----AYUDANTE DE PRIMERA  Damián LÓPEZ
-----TÍTULOS Y FORMACIÓN: Profesor de Enseñanza Media y Superior en Historia (FFyL,
UBA). Realizó varios seminarios de posgrado (UNSAM, UBA). 
-----ANTECEDENTES:
-----Docencia: Ayudante interina desde 2004, y regular en Historia Social General desde
2012.  Jefe de Trabajos Prácticos interino con dedicación simple desde 2012. Adscripto
en  la  cátedra.  Posee  antecedentes  docentes  en  UNQUI,  UNLP  y  UNIPE.  Posee
antecedentes de docencia en media. 
-----Investigación: Becario doctoral. Participó en cinco proyectos de investigación con
reconocimiento  institucional,  autor  de  un  libro  como  coeditor,  seis  artículos,  tres
capítulos de libro, veintiún reseñas, y participó en diversos roles en más de cuarenta
congresos y jornadas. 
-----Extensión y Transferencia: No presenta antecedentes relevantes en los términos
definidos por el presente reglamento.
-----Desarrollo Profesional: Presenta varios antecedentes como miembro de comités
editoriales  y  catalogador,  participación  en  instancias  de  divulgación,  formación  de
RRHH y actividades de evaluación. 
-----Responsabilidad  Institucional:  No  presenta  antecedentes  relevantes  en  los
términos definidos por el presente reglamento.
-----Evaluación de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: El jurado
considera que cumple con los requisitos de labor docente para el cargo motivo del
concurso. 
-----Entrevista  personal  (en  caso  de  que  hubiera  sido  solicitada  por  el  Jurado):  No
corresponde. 



-----AYUDANTE DE PRIMERA  Bárbara RAITER
-----TÍTULOS  Y  FORMACIÓN:  Profesora  de  Enseñanza  Media  y  Superior  en  Historia
(FFyL,  UBA).  Dra.  en  Historia  (UBA).  Realizó  varios  cursos  y  talleres  de  formación
docente. 
-----ANTECEDENTES:
-----Docencia: Ayudante interina desde 1997, y regular en Historia Social General desde
2012.  Jefe de Trabajos Prácticos interino con dedicación simple desde 2012. Adscripta
en la cátedra. Posee antecedentes docentes en UNGS desde 2009, antecedentes en
media, terciario y formación docente. Docente en la UCS entre 2002 y 2007. 
-----Investigación:  Beca  doctoral  PICT.  Docente-investigadora  con  dedicación  semi-
exclusiva  en  UNGS,  cat.  IV  del  programa  de  incentivos.  Participó  en  dieciocho
proyectos de investigación con reconocimiento institucional, autora de un libro, diez
artículos, tres capítulos de libro, una reseña, y participó en diversos roles en más de
cincuenta congresos y jornadas. 
-----Extensión y Transferencia: No presenta antecedentes relevantes en los términos
definidos por el presente reglamento.
-----Desarrollo  Profesional:  Presenta  varios  antecedentes  como  elaboradora  de
manuales  de  historia  para  nivel  medio,  participación  en  instancias  de  divulgación,
formación de RRHH y actividades de evaluación. 
-----Responsabilidad Institucional: Consejera directiva del Instituto de Ciencias (UNGS)
y Consejera Superior en UNGS. 
-----Evaluación de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: El jurado
considera que cumple con los requisitos de labor docente para el cargo motivo del
concurso. 
-----Entrevista  personal  (en  caso  de  que  hubiera  sido  solicitada  por  el  Jurado):  No
corresponde. 

-----AYUDANTE DE PRIMERA  Elena SCIRICA
-----TÍTULOS  Y  FORMACIÓN:  Profesora  de  Enseñanza  Media  y  Superior  en  Historia
(FFyL, UBA). Dra. en Historia (UBA). Realizó cursos de posgrado y seminarios internos.
Fue adscripta. 
-----ANTECEDENTES:
-----Docencia: Ayudante interina desde 2000, y regular en Historia Social General desde
2012.  Jefe de Trabajos Prácticos interino con dedicación simple desde 2012. Adscripta
en  la  cátedra.  Asignación  de  funciones  en  HSG  cátedra  Nigra  desde  2022.  Posee
antecedentes docentes en UNA, UNAB, CEIL CONICET, CBC, y seminarios de la FFyL-
UBA. Posee docencia en nivel terciario y medio. 
-----Investigación: Docente-investigadora cat. IV del programa de incentivos. Participó
en ocho proyectos de investigación con reconocimiento institucional,  autora de un
libro en prensa, diecisiete artículos, trece capítulos de libro, dos reseñas, y participó en
diversos roles en más de cincuenta congresos y jornadas. 
-----Extensión y Transferencia: Presenta una exposición como docente en UNA. 



-----Desarrollo  Profesional:  Presenta  varios  antecedentes  como  elaboradora  de
manuales  de  historia  para  nivel  medio,  participación  en  instancias  de  divulgación,
formación de RRHH, evaluación de artículos y como jurado de concursos. 
-----Responsabilidad  Institucional:  No  presenta  antecedentes  relevantes  en  los
términos definidos por el presente reglamento.
-----Evaluación de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: El jurado
considera que cumple con los requisitos de labor docente para el cargo motivo del
concurso. 
-----Entrevista  personal  (en  caso  de  que  hubiera  sido  solicitada  por  el  Jurado):  No
corresponde. 

-----AYUDANTE DE PRIMERA  Diego SANTOS
-----TÍTULOS Y FORMACIÓN: Profesor de Enseñanza Media y Superior y Licenciado en
Historia  (FFyL,  UBA).  Dr.  en  Historia  (UBA).  Realizó  cursos  de  posgrado  y  de
perfeccionamiento docente. 
-----ANTECEDENTES:
----- Como el aspirante no presentó una actualización de antecedentes, se tienen en
cuenta solamente los antecedentes presentados al momento de la inscripción 
-----Docencia:  Ayudante  regular  en  Historia  Social  General  desde  2012.   Posee
antecedentes en docencia en seminarios de FFyL, UNSJ, UNLP. Posee docencia en nivel
terciario y medio. 
-----Investigación:  Participó  en  seis  proyectos  de  investigación  con  reconocimiento
institucional, autor de dos libros, once artículos y varios capítulos de libro, y participó
en diversos roles en numerosos congresos y jornadas. 
-----Extensión y Transferencia: No presenta antecedentes relevantes en los términos
definidos por el presente reglamento.
-----Desarrollo  Profesional:  Presenta  antecedentes  como  evaluador  de  artículos  y
miembro de jurados de tesis. 
-----Responsabilidad  Institucional:  No  presenta  antecedentes  relevantes  en  los
términos definidos por el presente reglamento.
-----Evaluación de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: El jurado
considera que cumple con los requisitos de labor docente para el cargo motivo del
concurso. 
-----Entrevista  personal  (en  caso  de  que  hubiera  sido  solicitada  por  el  Jurado):  No
corresponde. 

-----AYUDANTE DE PRIMERA  María José VALDEZ 
-----TÍTULOS Y FORMACIÓN: Profesor de Enseñanza Media y Superior en Historia (FFyL,
UBA). Realizó cursos de posgrado y seminarios internos. 
-----ANTECEDENTES:



-----Docencia: Ayudante interina desde 2011, y regular en Historia Social General desde
2012.   JTP interina  desde 2012.  Posee antecedentes en docencia en CBC,  UNSAM,
UNQUI. Posee docencia en nivel medio. 
-----Investigación:  Tuvo  una  beca  doctoral.  Participó  en  doce  proyectos  de
investigación  con  reconocimiento  institucional,  autora  de  cuatro  artículos  y  dos
capítulos de libro, dos artículos sin referato, ocho reseñas, seis publicaciones en actas,
y participó en diversos roles en más de treinta congresos y jornadas. 
-----Extensión y Transferencia: No presenta antecedentes relevantes en los términos
definidos por el presente reglamento.
-----Desarrollo  Profesional:  Autora  de  capítulos  de  libro  en  manuales  escolares,
formación de RRHH, presenta antecedentes como evaluadora de artículos.
-----Responsabilidad Institucional: Secretaria Académica del Instituto Ravignani desde
2020, miembro de junta departamental del Dpto de Historia. 
-----Evaluación de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: El jurado
considera que cumple con los requisitos de labor docente para el cargo motivo del
concurso. 
-----Entrevista  personal  (en  caso  de  que  hubiera  sido  solicitada  por  el  Jurado):  No
corresponde. 

------Este Jurado, por unanimidad, propone designar, por un nuevo período, a  Julieta
BARTOLETTI, Juan Pablo BUBELLO, Héctor FRANCISCO, Carolina GONZÁLEZ VELASCO,
Damián LÓPEZ , Bárbara RAITER, Diego SANTOS, Elena SCIRICA y María José VALDEZ
como  ayudantes  de  primera  regular  con  dedicación  parcial de  HISTORIA  SOCIAL
GENERAL “A”, del Departamento de Historia. ------------------------------------------------------
------Asimismo,  considerando  las  renuncias  al  concurso  de  los  aspirantes  Alejandro
MORIN y Paula SEIGUER, la renuncia a su cargo del aspirante Julio FRYDENBERG, este
jurado propone dejar sin efecto la renovación de  DOS (2) cargos de jefe de trabajos
prácticos con dedicación parcial y UN (1) cargo de ayudante de primera con dedicación
parcial. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
------Con lo que finaliza este acto a las 18 hs. del día 04 de julio de 2024. -------------------
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